quod fit nobilitas.

tuli facultates amorem habendi virtute subtrahunt. et pro virtutibus affert pecunia vitium et infamiam. et Plato philosophus ait pecuniam spernere. ut ff. de vari. et extraordin. cogn. l. i. s. an pbi. et ff. de vaca. mul. in honorarijs. s. pbi. et dicit oratio. l. supbus ambules pecunia fortuna non mutat genitorem. de heretico. Jaco. de bello visu in summo. suo demoribus quem collocavit super. l. oimodo. C. de inoffi. te. ut s. recitavi. Secundo non pcedit per s. alleg. l. nobiliores. C. de commer. et mer. ut nobilitas et diuitie ponuntur ut diuersa et. s. tigi. prius sequeret quod ex paupertate desineret. quod esse nobilis. quod tamen est falsum ut l. humile. C. de incest. nup. fateor tamen quod diuitie possunt esse causa impulsiva nobilitatis concedere et acquirere quia conferunt ad magnitudinem et potentiam. ut hinc a scoto Thoma. in. ii. q. cxxxviii. c. si. et per pbi. iij. ethicoz et probat. d. l. nobiliores dixi. s. circa pri. Alij dixerunt virtutes et boni mores et res faciunt quem nobilem. i. quibus boni nobilitas sola est quam moribus animam ornatur. non eget exterioribus quibus moribus inquit abundat et alibi nobilitas est quem nobilitas sua pcedit. ad quod ff. de tuto. et cur. da. ab. his l. scire. s. cum reliquis. vñ di. greg. in sua decreta. quod non generis sed virtutis nobilitas vitaeque honestas hominem faciunt deo gratum et honestum seruitorem. ut c. vengo

m. iij

rabilis. ex de prebē. et digni. sed non solū considerantur virtutes talis viuētis. sed suorum parentum. vñ Boet. in. iij. nobilitas est necessitudo impossibilia nobilibus ne a maiori virtute degenerēt sed ista opinio nō est simplr vera qz infans i quo nō sunt vtutes. l. j. in fine. C. de fal. mo. potest esse nobilis et habere dignitatē. vt. l. fi. C. de mili. testa. et. l. s. et milites. ff. de excom. tut. et dicef. j. in. iij. et. v. q. princip. Item qz potest esse qd rusticus vel plebeius est virtuosus cū virtute est em̄ pdictus iustus et reparatus in his q succū bunt sibi et scit p̄esse et dñari. certe nō semp hic est nobil' smp̄ p̄bos. licz inter plebeios honestus dicat qz plebeiorū quidez dicuntur honesti: et quidem viles vt. ff. de pe. l. capitulū. s. fi. et de ambigēis. l. j. s. pe. et de incen. rui. nau. l. pedibz. s. j. et ista pbantur p pbm. j. Ethic. c. iij. diceñ. hoies quosdā esse virtuosos tñ nobilitate priuatos. nō est ḡ verū qz vbi est virtus ibi est nobilitas. sciēdū tñ est qd vtutes et boni mores qnqz sunt cā nobilitatis cōcedēde. vt dicef infra. iij. q. principali in princī. Hec ob. dictū. c. venerabil. qz loquit nō de nobilitate tpali et hūana sed spūali per quā quis deo efficit gratus et tāget ifra statim. Alj dixerūt et tertio qd illi sunt nobiles qz ex parētibus descēdunt nobilibz descēdūt p quo. l. nobiliores not. C. de cōiun. et iun.

supra sepi alleg. r. l. tā demeritis. s. d. epi. audi. r. l. si furiosus de nup. ibi. qz ex genere eoz nobiliores sunt et in lib. feud. tit. de pace ten. s. si miles. aduersus militem et ecclīastes. r. vbi dicitur: beata terra cui rex nobilis est. exponit ibi gl. j. de stirpe regia. sed hec opinio nō vsqz quaqz pcedit qz nō oēs qz ex nobilibz descēdūt sunt nobiles vt dicef infra. in. v. r. vj. qd. principali. Itē adhuc restat dubiū qz si qz cōsequit nobilitatē a parēte. ergo parens ab auo. et auo a proauo. et sic in' ifinitū. s. ascendēdo vsqz ad adā. et sic essemus oēs nobiles quod nō est dicendū. vt dixi. s. circa pnci. huius tractatus p quo auctoritas boetij in. iij. de cōsola. vbi ait. omne hoim gen' in terris. s. s. surgit ab ortu. ergo opz qd nobilitas ab aliquo recipiat principū. ¶ Alj et qrtō dixerūt qz ois persona pdestinata a deo vt omni tēpore bñ faciat est nobilis qd videt pbari j. Reg. c. iij. vbi dicitur: quisqz honorificabit me honorificabo euz qui autē contēnunt me erūt in nobiles. sed ista opi. non videt pcedere. qz dicitur: Ecclī. r. de principe stulto positū in dignitate sublimi. igit est nobilis l' stultus sit et pdestinatus ad malum. Itē qz pone aliquē filiū ex rege pcreatū qui est reprobus et fatuus. et pdestinatus ad damnationem. Iste smp̄ hāc opinio. non esset nobilis qd est

7  
qui ex  
penit  
b' no  
bilibz  
illi sunt  
descē  
dunt

falsus. quia adhuc remanet no-  
 bilis quis degeneret quo ad  
 virtutes et cum haberet viam pa-  
 ratam a parentibus magis est re-  
 prehendendus quam alius et de tali  
 potest dici. modicum sibi retinuit cu-  
 ius laus in sola origine consistit  
 Quid dicendum breuiter in hac  
 material. Post. i. sum. de pben.  
 et digni. dicit quod dignitas est  
 preeminentia quedam et sic dicen-  
 dum de nobilitate cum dignitas  
 et nobilitas sumantur per eodem  
 iuxta ea que supra dixi pro eide-  
 ntialibus. sed istud est nimis gene-  
 rale quod plebei. rustici. habent inter se  
 preeminentiam. Item sui ordi-  
 narii et vicarii et quilibet pater-  
 fa. in domo sua. Anno. no. in. c.  
 de multa. de pben. et digni. dicit  
 quod illa est dignitas que reputa-  
 tur dignitas istud est nimis ge-  
 nerale. sed ritati propinquum. unde  
 dominus Bar. recitatio quedam verba  
 illius patris Dañ. inter ceteros  
 habuit bonam considerationem.  
 in. d. l. j. C. de dignita. Cuius  
 opi. sequor distinguens quod est  
 ponere triplices nobilitatem.  
 quedam est nobilitas theologa.  
 et spiritualis. quedam naturalis. et  
 quedam politica seu civilis.

**C** Nobilitas theologica et spi-  
 ritualis. est illa secundum quam omnis qui  
 est acceptus in gratia apud deum est  
 nobilis. et de ista potest loqui quar-  
 ta opi. s. recita. de qua nobili-  
 tate Bar. in loco all. recitat et  
 remittit ad magistrum inia. l. ij.  
 dis. xxij. et ad multos doc. theo-  
 logie de ista nobilitate non est

apud nos iuristas disputandum  
 sed in conspectu eterni iudicis  
 apud quem nulla est obprobatio.  
 nec aliquid latet. nec istos no-  
 biles spirituales possemus hic co-  
 gnoscere nisi per reuelationem.  
 ideo dicitur. Eccl. ix. nescit ei homo  
 vtrius amore vel odio dignus sit  
 et ad Corinth. iij. et. xv. multi  
 sunt predestinati qui apud nos  
 reputantur ignobiles et apud  
 deum nulla est accessio personarum.  
 in autem. de modo. s. j. coll. j. et istam  
 nobilitatem reliquam? theolog.  
 Secunda nobilitas est naturalis.  
 et hoc potest duobus modis consi-  
 derari. Primo prout congruit  
 omnibus rationalibus et irratio-  
 nalibus et hoc modo dicuntur no-  
 bilia et immobilia secundum qualitatem  
 operationum. In brutis potest dici-  
 mus enim quasdam aues nobiles  
 et quasdam in eadem specie innobiles  
 ubi gratia. falconum quidem est gemit-  
 lis et quidem peregrinus. et idem  
 in personis. nam inter artifi-  
 ces dicimus quosdam nobiles qui  
 sunt magis instructi et quosdam  
 innobiles qui sunt minus instru-  
 cti. vt. l. puidendum. C. de postu.  
 et. l. inter artifices. ff. de solu.  
 et hoc modo seruus vel ancilla  
 potest dici notabilis. vt. ff. de usufr.  
 l. sed et si quis edificauerit. s. j. v.  
 sufficenter ibi secundum ordinem et di-  
 gnitatem macipiorum etc. et Leuit.  
 xx. et per pben. ij. Ethicorum. v. c.  
 in principi. et de hac nobilitate  
 non est necessarium hic amplius  
 tractare. quia per eam non discer-  
 nitur quis nobilis a plebeio.

m iij

Comprehensorium feudale.

Secundo modo potest considerari nobilitas naturalis. Put cadit in homini tantum. ex ratione naturali iure generata. inducta et de hac dicitur per Augustinum. i. politiciorum. iij. c. quod nihil aliud quam virtus et malitia de terminat seruum liberum. nobiles et innobiles et secundum hoc seruum si dicitur nobiles. hoc tamen non est intelligendum de omni virtute. sed de ea que preterit aliquibus prout sunt apti dominari et posse. non autem ut sunt apti subici ut patet per philosophum in. i. politici. ix. c.

Et de hac nobilitate habetur in decretis. li. vi. vidistis. c. nunc quod de virtutibus. et de hac nobilitate potest intelligi secunda opinio. s. recitata. Tertia nobilitas est politica seu civilis et est illa per quam differret nobilitas a plebeio et de hac loquitur in presenti apud nos iuristas. et in foro nostro et secundum vulgarem locutionem. Et ista nobilitas debet sic diffiniri secundum Bar. Nobilitas est qualitas illata per principatum tenentem. qua quis ultra honestos plebeios acceptus ostenditur. et verba huius diffinitionis breuiter expono. quia inferius in dicendis latius patebunt. unde qualitas ponitur in diffinitione ut genus. quia nobilitas potest adesse et abesse preter subiecti corruptionem agatur enim et nobilitas perditur quoniamque ut dicitur. i. in vi. vi. q. principali. Illicita per principatum tenentem. hoc ideo dicitur quia oportet quod nobilitas semel conferatur a superiori ex primendo verbis vel factis. h. et directe vel per indirectum ut dicitur. i. in. iij. q. principali. qua quis ultra honestos plebeios dicitur quia inter plebeios aliquid sunt honesti ut dicitur. s. circa secundam opinionem. h. enim honesti plebei magis accepti sine quas viles non propter hoc sunt nobiles. nec desinunt esse plebei. oportet ergo quod quis sit acceptus ultra honestos plebeios. Accipitur hoc dicitur quia nobilitas consistit in hoc quod superior facit quem sibi gratum et acceptum. ut patebit infra in. iij. et in. iij. q. principali. Ostenditur hoc pro tanto dicitur quia si per mille annos quis viueret cum omnibus virtutibus. et princeps eum summe diligeret tamen plebeio remaneret donec in eum transferatur nobilitas per quas distinguitur a plebeio. Et iste expositiones plenius patebunt infra. Sed quidem maximus per Augustinum et theologus post scripta domini Bar. illa recitatio dabat aliam diffinitionem versus. Nobilitas civilis est personitas quedam in electione persone consistens quibusdam solemnitatibus designata. qua talis persona digna a populo ultra alios reuerentia iudicatur. et ponitur prioritas ut genus cum sit unum meus prioritatis tactus ab Aristotele in postpredicamentis i. c. de prioritate ubi dicit quod ille qui est honorabilior et magis electus a populo et per plurimos vocatur prior. Hec in electione consistens.

Nobilitas politica

ideo dicitur quod in non electa persona non cadit talis nobilitas. qui busdam solennitatibus designata quoniam oportet quod talis electio quibusdam actibus vel verbis declarata dicitur infra in. iij. q. principali. digna a populo ultra alios reuerentia iudicatur. quod si talis persona electa cum predictis solennitatibus non iudicatur a populo honoranda. non est nobilis. et sic secundum eum quicunque digni honore a populo iudicantur sunt nobiles sed salua sui gratia diffinitio sua non videtur procedere quod per ista videtur quod principis collatio vel acceptio non valeat. quod absit ut dicitur infra in dicta. q. in principali nisi ista diffinitio solum haberet loco quoniam non constat de processione vel collatione quod tunc talis est notabilis qui a tali populo reputatur nobilis iuxta non Innocentium in. c. de multa. de preben. et digni. unde non credo discedendum a diffinitione bar. de quo dicitur. j. vlti. q. principali. Item secundum predictam diffinitionem solum requiret acceptio populi et tamen necessaria est collatio principis ut dicitur. j. in. iij. q. principali. Et videndum est secundum quod et principalem quod sunt gradus nobilitatis. intelligendo et politice et civili. et est presciendum quod in dignitate seu nobilitate reperiuntur gradus et ordines et sunt gradus ascendendi et descendendi scilicet ascendendo ab infimis usque ad superiores vel descendendo a superioribus usque ad

inferiores ad modum scale. sicut dicitur in. l. iurisconsultus. §. gradus ut gradatim. ff. de mu. et ho. Ordines sunt et in quolibet gradu dignitatis ut patet. C. ut dig. ordo. fue. l. j. et. ij. et d. c. suli. li. j. et. ij. et. ff. de albo. scrip. l. j. et. j. declarabit. Quero ergo primo quod sunt gradus nobilitatis et glose reperimus super hunc varie. Nam alique glo. dicunt quod quinque sunt gradus. scilicet super illustris: illustris: spectabilis: clarissimus et infimus. ita non in autem. ut ab illustri. et. q. s. eos sunt in principali. coll. vj. et in prebenio in sti. §. cumque hoc deo propitio. et al. hi non. quod sunt tres. iij. gradus scilicet illustris: spectabilis: clarissimus et infimus. et omittit super illustre. ut non in. l. j. in principali. ff. de of. ei. cuius est ius. et alio loco non. quod sunt et. iij. s. alii enumerant. scilicet super illustris illustris spectabilis. et clarissimus ut not. in l. precipimus in principali. C. de apel. Et aduertendum quod quicquid dicatur glose veritas est secundum doctrinam. quod nobilitas seu dignitas sunt tres gradus solum. scilicet illustris spectabilis et clarissimus ut probat textus. Diuisus expressus in autem. de appel. si dicitur §. illud. coll. iij. et in autem. de non gnita. alie. re. eccle. §. pe. col. ij. vbi dicitur tum. quod illos qui sunt in dignitate. alii qui sunt maiores. alii medijs. et alii minores. et ibi non. per glo. et idem in autem. de materia. principali. in principali. coll. iij. nam est de infimo non est gradus. quod est post clarissimus descendendo est humilis et plebeus